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Vážení spoluobčané,
je to až neuvěřitelné, jak ten čas utíká. 
Už máme za sebou víc jak polovina 
roku 2024. Již v  jarním čísle našeho 
zpravodaje jsem zmínil, že jaro začalo 
nezvykle brzy. Časné jaro se opět pode-
psalo na úrodě ovoce, hlavně meruněk. 
Většina pěstitelů je vděčná, že jich bylo 
alespoň na ochutnání, případně do 
„koláčků“. Kolem obce byla zaseta pře-
vážně jetelina, která byla koncem červ-
na sklizena a  začátkem července, již 
obec obklopovaly převážně holá pole. 
Nejenomže se půda v tomto stavu více 
zahřívá, ale je také velmi zranitelná při 
větrném, případně deštivém počasí. 

 A co teprve při bouřce, jako byla ve-
čer 12. července. Nejvyšší intenzita srá-
žek byla v  jednu chvíli 162 mm/hodi-
nu. Kdyby pršelo celou hodinu, tak by 
spadlo tolik vody, co běžně naprší skoro 

Úvodní slovo starosty

za 4 měsíce. Naštěstí vydatně pršelo je-
nom necelých deset minut! Voda, která 
naprší rychle v tomto množství, nemá 

šanci se zasáknout a  odtéká nejsnazší 
cestou. Sebou bere kamení, větve, trávu 
a vše, co jí přijde do cesty. Zorané lány 
kolem obce ovlivníme stěží, ale pokud 
můžeme ovlivnit alespoň kousek políč-
ka, zahrady, tak bychom tak měli činit. 
Neděláme to pro sebe, ale hlavně pro 

generace, které přijdou po nás.
Jednou z těch generací, které přijdou 

po nás, je i ta, která pro nás v tuto dobu 
již připravuje tradiční „Vavřinecké 
hody“. Je to svátek pro celou obec a zá-
roveň dny, kdy se do naší obce sjedou 
rodáci a  hosté nejen z  naší republiky, 
ale i  ciziny. Předzahrádky se dávají 
do pořádku, aby byla obec na hodo-
vý víkend co nejkrásnější. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem, kteří se starají 
o vzhled obce a předzahrádky před ro-
dinnými domy za jejich úsilí a snahu. 

Stárkům bych chtěl popřát pěkné 
počasí a  veselý průběh hodů a  hodků 
a  Vám všem popřát, abyste se dobře 
pobavili pod hodovú májú. 

Ladislav Kachyňa 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Současný společenský život se už i na 

vesnicích přesouvá na sociální sítě. 
Komunikují tam kamarádi, spolužáci, 
partneři, sousedé.... Člověk tam může 
najít spoustu užitečných informací, po-
kud hledá správně. Může sdílet dojmy 
a fotografie z dovolené, z výletů, z obě-
da v  restauraci.... Může si tam klidně 
postěžovat, hledat pomoc. Pokud jde 
o zážitky příjemné, tak se dočká spous-
ty lajků a pochval, ale problém nastane, 
když se někdo dotkne něčího ega.    

Jako příklad bych uvedl faceboo-
kový komentář k  našemu koupališti, 
abych sem nevkládal soukromé pří-
spěvky:

„V  tento moment co koupaliste není 
pod vedením Josefa a  jeho rodiny do-
poručuji bazén zavést hlínou a pěstovat 
tam brambory.to že na koupališti není 
skluzavka a trampolína pro děti není až 
tak strašné jako předražený stánek od 
kterého si kromě vyluxovani peněženky 
odnesete i  žaludeční koliku.jako bonus 
se po areálu pohybuje bába středních 
let,bezpochyby v přechodu a vylepuje po 
autech cedulky kde a jak parkovat,o ot-

vírací době nemluvím. Bezpochyby toto 
byla poslední návštěva........minimálně 
do té doby než se toho chopí zas Josef.“

Když jsem ho upozornil, že do are-
álu je zakázaný vjezd, tak jsem se do-
čkal odpovědi:

„to jste vy ten chytrolin co se motal 
kolem.pokud nejste schopni zajistit par-
kování pro návštěvníky koupaliště tak 
to vzdejte.puvodni provozovatel měl na 
rozdíl od vás v hlavě a parkování u kou-
paliště nebyl vůbec problém. Každopád-
ně o všem hovoří obsazenost“

Myslím, že si každý udělá obrázek, 
už během čtení příspěvků. Docela zají-
mavé je i to, že autor operuje informa-
cí o  zavážení bazénu. Nedlouho před 
převzetím bazénu obcí, tato informace 
hojně kolovala po obci, a  dokonce se 

řešila i  na veřejném zasedání. Prý to 
měl pronést někdo ze zastupitelů. Kdo-
ví jak to celé bylo….

Není na škodu vzpomenout staré 
časy, spousta věcí se domluvila v hos-
podě nebo venku na ulici a co se řeklo, 
to platilo.  A když lidé měli mezi sebou 
nějaká nedorozumění nebo spory, tak 
je vyřešili u piva, nebo skleničky vína, 
ale hlavně mezi sebou. Nezatahovali do 
toho půl dědiny, nebo regionu, jak je to 
teď moderní a v oblibě. 

Nestěžujme si, vše je jenom na nás. 
Jaký způsob komunikace si nastavíme, 
takový budeme mít.

Ladislav Kachyňa
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Vážení spoluobčané, 
podařilo se nám získat dotaci na 
zpracování místní energetické kon-
cepce. Tento dokument bude ma-
povat energetické zatížení na území 
obce a možnosti, jak uspořit energii. 
Energetická koncepce není zpraco-
vána jen pro zástupce obce, ale pro 
všechny občany a  firmy na území 
obce. Tato koncepce je zásadním 
dokumentem, který mapuje aktu-
ální stav energetiky na území obce, 
a umožní nám plánovat hospodaření 
s energií a rozvoj jednotlivých sítí. 

Proto se na Vás obracím s prosbou 
o  účast na dotazníkovém šetření 
v rámci zpracování této koncepce. 
Pro důkladnou analýzu možností 
energetických opatření v naší obci 
Vás v průběhu prázdnin navštíví 
pověření brigádníci zpracovatele 
Energetická Brumovice, příspěvková 
organizace (pravděpodobně z  řad 
našich spoluobčanů), kteří Vám bu-
dou nápomocni s vyplněním Dotaz-
níku k místní energetické koncepci.

 Co Vám přinese, že nám pomůže-
te s tímto dokumentem. Na základě 
zjištěných okolností se vyhodnotí pro 
jednotlivá odběrná místa a  objekty 
možnosti, jak Vám pomoci se sníže-
ním spotřeby energie a  hlavně, jak 
ušetřit. Po vyhodnocení dotazníků 
z jednotlivých domácností se s Vámi, 
pokud budete mít zájem, spojí od-
borníci z Místní akční skupiny (MAS) 

Hustopečsko, kteří nám v posled-
ních letech pomáhá s energetikou, 
a  nabídnou Vám radu a  pomoc, jak 
uspořit. Poradenství v energetických 
úsporách pro Vás budou provede-
na bezplatně. Díky tomu, že MAS 
Hustopečsko nejsou ani dodavatelé 
fotovoltaických elektráren, ani doda-
vatelé zateplení nebo tepelných čer-
padel, poradí vám nezaujatě.

Všechny informace podléhají 
ochraně osobních údajů a  budou 
použity pouze pro zpracování celko-
vé energetické bilance v obci a jejích 
částech. Získané informace pro jed-
notlivé domy budou použity čistě 
pro návrhy úsporných opatření pro 
tyto konkrétní domy, z tohoto důvo-
du jsou důležitá data z jednotlivých 
vyúčtování. Žádné osobní informace 
a  také informace o  jednotlivých od-
běrných místech nebudou poskyt-
nuty třetím stranám, (obchodníkům, 
energetickým společnostem, mon-
tážním firmám atd.)  

Ve zmíněném dotazníku budou 
otázky ohledně Vaší spotřeby elek-
trické energie, spotřeby plynu, uhlí, 
dřeva, pokud máte fotovoltaickou 
elektrárnu, tak objem výroby, re-
zervovaný výkon, průběhy výroby 
a  spotřeby a  jiné dotazy. Většinu 
těchto informací najdeme ve vyúčto-
vání za el. energii, plyn atd. Proto pro 
snazší a  rychlejší vyřízení si prosím 
připravte vyúčtování za posledních 

24 měsíců. Další otázky se budou 
týkat, např. plánování zateplení ob-
jektu, instalace FVE, výměny kotle 
nebo jiných energetických opatře-
ní. Pokud si nebudete přát, aby Vás 
někdo osobně navštívil, bude tento 
dotazník také na obecních stránkách, 
kde ho budete moci vyplnit a přiložit 
kopii vyúčtování. 

Co přinese tento dokument vedení 
obce? Díky informacím, které získá-
me budeme moci lépe vyjednávat 
s provozovateli distribučních sítí, ze-
jména EG.D. Dále plánujeme zapo-
jení do regionálního energetického 
společenství pro komunitní sdílení 
elektrické energie. Všechny tyto in-
formace jsou klíčové pro zjištění 
možností, jak se do sdílení zapojit. 
Komunitní energetika je možnost, 
jak uspořit díky sdílení el. energie 
v rámci společenství. 

Bližší informace o termínu zahájení 
a  ukončení dotazníkového šetření 
budou vyhlášeny v místním rozhlase, 
a na obecních stránkách.  

Pokud budete mít jakýchkoliv ne-
jasnosti v průběhu dotazníkového 
šetření i  mimo něj, tak se bez obav 
obraťte na zpracovatele Energetic-
kou Brumovice, příspěvkovou orga-
nizaci, jmenovitě na pana Daniela 
Ullmanna, tel. 608 432 506, email: 
info@es-brumovice.cz  

Ukliďme Česko
Úklidový den akce „Ukliďme Česko“ 

letos připadl na sobotu 6. 4. 2024. 
Počasí bylo úplně úžasné a vybízelo 
k vycházce, která by byla tentokrát 
spojená i s něčím užitečným. Přesto 
se zúčastnilo celkem 6 lidí. Když jsme 
úklid dělali poprvé bylo nás kolem 
30. Myslel jsem si, že tato akce bude 
mít stoupající tendenci, ale opak je 
pravdou. Asi ubývá lidí, kterým záleží 
na okolí obce, nevadí jim, když jdou 
na vycházku a kolem cesty na ně vy-
kukují odpadky. Během úklidu jsem 
přemýšlel, jak dál a vůbec se mi do 
organizace dalšího ročníku nechtělo. 
Trochu moje přesvědčení nahlodala 
krátká diskuze na facebooku, kterou 

komentovalo, lajkovalo a sdílelo více 
než 30 lidí. Kdyby všichni příště při-
šli, tak to už by stálo za to…. Hlavním 
tématem diskuze byla nedostatečná 
informovanost o konání akce. Za mě 
můžu uvést, že kromě toho, že plaká-
tek vychází ve zpravodaji obce, tak 
visel na všech vývěskách (u hřiště, u 

obchodu, u hospody), na dveřích MŠ, 
na facebooku…. 

U toho sdílení na facebooku je zají-
mavé to, že plakátek s konáním akce 
asi neviděl skoro nikdo, ale diskuzi, že 
nebylo vyvěšeno, viděli všichni. 

Ladislav Kachyňa
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Mateřská škola byla otevřena v roce 
1974 a za tu dobu prošla mnoha změ-
nami a vylepšeními.
Tímto bychom Vás rádi požádali, po-
kud máte nějaké fotografie školky z té 
doby, abyste se s námi o ně podělili. 
Vaše fotografie nám pomohou vytvořit 
krásnou vzpomínkovou výstavu, která 
ukáže, jak se naše školka za těch pade-
sát let vyvíjela.

S radostí oznamujeme,  
že naše školka slaví 50. narozeniny!

MATErSKa sKOLKA

Horni Bojanovice

Srdečně Vás zveme na den otevřených dveří, který se uskuteční  

29. 8. 2024 od 10 do 17 hodin. 
Přijďte se podívat, jak se školka za padesát let změnila  
a prohlédnout si výstavu fotek a hraček, které jsme uchovali.
Těšíme se na Vás!
Kolektiv MŠ Horní Bojanovice

Zážitky našich nejmenších….
Naše mateřská škola se v  uplynulém 
období proměnila v  centrum zábavy 
a  vzdělávání, kde děti prožily mnoho 
nezapomenutelných chvil. Přinášíme 
vám přehled nejzajímavějších akcí, kte-
ré jsme pro naše nejmenší připravili.
Návštěva pana Vojkůvky
Velký úspěch sklidil pan Břetislav 
Vojkůvka se svým zábavným muzi-
kálovým představením pro děti. Jeho 
vystoupení plné hudby, smíchu a inter-
aktivních prvků nadchlo nejen děti, ale 
i učitele. Děti se aktivně zapojovaly do 
děje a odcházely plné dojmů.
Školní výlet na Baťův kanál
Dalším nezapomenutelným zážitkem 
byl školní výlet na Baťově kanálu. Děti 
si užily plavbu na lodi, kde pro ně byl 
připravený zajímavý program. Stezka 
za pokladem byla pro všechny velkým 
dobrodružstvím a  výroba pirátských 
šátků se setkala s  velkým nadšením. 
Slunečné počasí a  dobrá nálada nás 
provázely celý den.
Oslava Mezinárodního dne dětí
Oslavili jsme také Mezinárodní den 
dětí, kde nechyběl skákací hrad, růz-
né soutěže, úkoly a  odměny. Děti si 
den plný zábavy náramně užily a od-
nesly si spoustu krásných vzpomínek. 
Muzikál Červená Karkulka ke Dni 
matek
Ke Dni matek jsme nacvičili muzi-
kál Červená Karkulka, se kterým děti 
vystoupily nejen ve školce před ma-

minkami, ale i na besídce pro seniory 
v kulturním domě. Písničky z muziká-
lu jsou velmi chytlavé a tak si je zpívá-
me dodnes.
Návštěva certifikovaného trenéra 
paměti
Velmi zajímavá byla také návštěva 
mého kamaráda a  spolužáka Mgr. 
Zdeňka Gloze, který je certifikovaným 
trenérem paměti. Pomocí zábavných 
her s pohádkovým příběhem o krtečko-
vi, nám pomohl posílit naše kognitivní 
schopnosti a paměťové dovednosti.
Divadelní představení v Hustope-
čích
Vyrazili jsme také na divadelní vystou-
pení ,,My se vlka nebojíme“, který si 
připravil soubor Šikulky v  Hustope-
čích. Dětem se představení velmi lí-
bilo a  tímto bychom chtěli poděkovat 
rodičům a panu starostovi za zajištění 
dopravy, která nám umožnila tuto akci 
uskutečnit.
Výlet na Ovčí terasy v Němčičkách
S předškoláky jsme vyrazili na výlet na 
Ovčí terasy. Byla to krásná podívaná na 
okolní přírodu a zvířátka. Večer jsme si 

pustili večerníček a až se dostatečně se-
tmělo, vydaly se děti na stezku odvahy 
po zahradě mateřské školy. Celý den 
jsme zakončili přespáním v  MŠ, což 
bylo pro děti obrovským zážitkem.
Zahradní slavnost – pasování 
předškoláků
Jednou z  nejvýznamnějších událostí 
byla zahradní slavnost u příležitosti pa-
sování předškoláků. Pan starosta osob-
ně pasoval děti na školáky, což bylo pro 
všechny zúčastněné velmi emotivní. 
Na slavnosti nechyběl skákací hrad pro 
děti, malování na obličej, opékání špe-
káčků na ohni. O zábavný program se 
nám postaral pan Jan Šprynar z Klaun 
family. Svým pestrým programem do-
kázal vytvořit nezapomenutelnou at-
mosféru plnou smíchu a radosti.

Těmito akcemi jsme dětem nabídli 
nejen zábavu ale i  mnoho příležitos-
tí k  učení a  rozvoji jejich dovedností. 
Jsme pyšní na to, jak se všechny akce 
vydařily a  těšíme se na další společné 
zážitky.
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Milé děti a vážení rodiče,
děkujeme vám za spolupráci v uplynu-
lém školním roce. Přejeme vám všem 
krásné prázdniny plné radosti a dobro-
družství. Užijte si léto naplno a těšíme 
se na vás v září.

Za kolektiv mateřské školy Petra Sácká

ZNAČENÍ V OBCI

Již delší dobu řešíme značení a  dopravní 
situaci v  obci. Z  toho důvodu jsme obec 
prošli s pracovníky PČR, kteří nám doporu-
čili úpravy na základě, kterých byl vypra-
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DETAIL 3
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DETAIL 4
sil. III/4217
V 10d
parkovací pruh

místo  akce/název:

číslo  schématu:

Termín:

Horní Bojanovice
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DETAIL 5
místní komunikace za kulturním domem
B 29 Zákaz stání
IZ 8a/b Zóna s dopravním omezením „30"

místo  akce/název:

číslo  schématu:

Termín:

Horní Bojanovice

6
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dopravního značení
Stávající DZ :
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DETAIL 6
místní komunikace
B 29 - Zákaz stání

místo  akce/název:

číslo  schématu:

Termín:
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dopravního značení
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DETAIL 1
sil. III/4217
B 20a (70)
před výjezd ze ZD

místo  akce/název:

číslo  schématu:

Termín:

Horní Bojanovice

2
doplnění 

dopravního značení

Stávající DZ :

Stávající DZ zakrýt / zrušit:

Legenda značení ve schématu /barva popisu  :

Nové  DZ :

cován projekt. Informace byla před naby-
tím právní moci řádně vyvěšena na Úřední 
desce. Ale dovedu si představit, že ne ka-
ždý obecní stránky sleduje. Tak informaci 

přikládám i do tohoto čísla zpravodaje.
Taky bych rád upozornil, že se budeme 
snažit na problémových úsecích zajistit 
měření rychlosti!!!

DETAIL 1
„70"

DETAIL 2
Přechod

DETAIL 3
Parkovací
pruh

DETAIL 4
Parkovací
pruh

DETAIL 5
Zóna

kontakt:obsah schématu:

místo  akce/název:

číslo  schématu:

Termín:

VYPRACOVAL:    Ing. Petr Klíma

KONTROLOVAL:  Bc. Karel Hrubý

trvalé dopravní značení

Horní Bojanovice

1

SIGNEX KH Břeclav s.r.o., 
Bratislavská 929/67, Podivín, 691 45
tel.: 777 595 989
Služba mimo pracovní dobu: tel.: 775 595 211
email: signex.breclav@seznam.cz

doplnění 
dopravního značení

Stávající DZ :

Stávající DZ zakrýt / zrušit:

Legenda značení ve schématu /barva popisu  :

Nové  DZ :

 4217

 4217

 4217

 4217

DETAIL 6
Zákaz stání
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Spolek  Barvínek
Za hezkého ale větrného počasí jsme 

uspořádali tradiční PÁLENÍ ČARO-
DĚJNIC, které se konalo v sobotu 
27.  dubna na hřišti. Pro děti byla na-
chystaná stezka, kde hádali tajenku. 
Kdo přišel se správnou odpovědí, do-
stal odměnu. Po úspěšné stezce jsme 
děti svolaly a šli vysadit Lípu nad míst-
ní hřiště. Byli šikovní i u odpovědí na 
mé otázky, které se týkaly Lípy. Nako-
nec jsme si opekli špekáčky.

Ještě nás čekala jedna akce do prázd-
nin a to 1.června Den dětí. Trochu 
nás pozlobilo počasí, ale nakonec vše 
dobře dopadlo, děti tančili, soutěžili, 
užili si malování na obličej, dováděli 
na skákacím hradě, dostávali odměny 
v podobě balónkových mečů, myšiček, 
pejsků a nechyběli i lízátka a bonbóny. 
Celým programem provázelo divadlo 
Kejkle z Brna.

Děkuji všem za přípravy, organizaci 
i účasti na akcích. Přeji všem krásný 
zbytek prázdnin a těšíme se na setkání 
při další akci.

Za Spolek Barvínek Klára Dulínková

MS Vavřinec  
všem děkuje za účast na akci Eště byly 
4 týdně do hodů, našim partnerům, 
manželkám a kamarádům za podporu. 
Bez Vás by to nedávalo smysl.
Těšíme se na Vás na dalších akcích, tře-
ba 3. 8. předhodové zpívání Bořetice, 
11. 8. zpívání pod májou Horní Boja-
novice, nebo 7. 12. Adventní koncert 
Horní Bojanovice

Den seniorů
V  sobotu 18. května 2024 jsme po 

roce opět uspořádali pro naše seniory 
společenské odpoledne.

A  jak to celé probíhalo? Akce začala 
ve čtyři hodiny odpoledne vystoupe-
ním dětí z  mateřské školy a  místních 
nadějných zpěvaček. Zaměstnancům 
MŠ bych rád poděkoval za ochotu a tr-
pělivost při nácviku našich nejmen-
ších. Samozřejmě poděkování patří 
i  mladým zpěvačkám. Krátkou a  po-
učnou přednášku přinesl por. Ing. Bc. 
Miroslav Měchura, MBA, LL.M. komi-

sař Oddělení tisku a prevence Krajské-
ho ředitelství policie Jihomoravského 
kraje.

Večeři nám připravili pracovníci Re-
staurace u  Špagáta, zákusky jsme při-
vezli od firmy BMP z Bulhar. Večerem 

nás provázela dechová hudba Miklov-
ci, kteří zahráli k  tanci a  poslechu. 
Jedlo se, pilo, zpívalo a  tancovalo do 
pozdních večerních hodin. Doufám, že 
si všichni přítomní večer užili. Tak zase 
za rok se budeme těšit na shledanou.

Zastupitelstvo obce
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ČZS 
Horní Bojanovice

V období mezi pořádáním koš-
tu a  Hornobojanovského vinobraní, 
máme u zahrádkářů tak zvanou „okur-
kovou sezonu“. Chvíli relativního kli-

rátit na členy zahrádkářského spolku.
Závěrem krátkého článku, bych Vás 

chtěl všechny pozvat na Hornoboja-
novské vinobraní, které se bude konat 
7. 9. 2024. 

Krásný zbytek léta, užijme si společně 
Svatovavřinecké hody a v září se bude-
me těšit na viděnou.

Ladislav Kachyňa

du, jsme využili k  opětovné návštěvě 
Salonu vín ve Valticích, kde jsme měli 
možnost ochutnat 100 nejlepších vín 
z  celé republiky. Možnosti návštěvy 
Salonu vín, využili i  někteří nečleno-
vé organizace, kteří si zaplatí jenom 
vstupné. Autobus hradí pro všechny 
návštěvníky organizace. Pokud by měl 
někdo další do budoucna zájem s námi 
navštívit Salon vín, tak se neváhejte ob-

Do sezóny 2024/2025 se nám i nadá-
le podařilo přihlásit družstva ml. i  st. 
přípravky. Rádi uvítáme nové malé 
fotbalisty od 6 let, nemusí to být žádný 
rozený fotbalista či fotbalistka. Neboj-
te, u  ml. přípravky se spíše seznamují 
s míčem a hrou v kolektivu, proto žád-
ný strach a hurá na hřiště. S tréninkem 
bychom chtěly začít v srpnu. Soutěž za-
hájíme v Pohořelicích 31. 8. viz. rozpis. 
Informace o zápasech zveřejňujeme na 
plakátech, které jsou vyvěšeny u  hos-
pody a  na hřišti u  stánku. Nově by-
chom Vás chtěli o utkáních informovat 
také na facebooku a  místním rozhla-
sem. Tímto Vás zveme na utkání těchto 
špuntů, rádi Vás tam uvidí.

Bohužel se nám nepodařilo přihlásit 
družstvo st. žáků z  důvodu odchodu 
silného ročníku 2009. Proto klukům 

žákovského věku se snažíme domluvit 
hostování v jiném klubu, aby ve fotbale 
nadále pokračovali. Co se nám poda-
řilo, tak domluvit třem hráčům ( Jan 
Hoštický, Manfred Mark, Alexandr 
Prokeš ) hostování v  dorostu v  Popi-
cích, snad se jim tam bude dařit.

Rozpis ml. i st. přípravky (2024):
31. 8. Pohořelice–H. Bojanovice
8. 9. H. Bojanovice–D. Dunajovice
11. 9. Popice–Horní Bojanovice
15. 9. V. Němčice–Horní Bojanovice
22. 9. Horní Bojanovice – Šitbořice
25. 9. Horní Bojanovice – Brumovice
29. 9. Bořetice – Horní Bojanovice
6. 10. V. Pavlovice – H. Bojanovice
13. 10. Horní Bojanovice – Vlasatice
20. 10. Vranovice – H. Bojanovice
27. 10. Horní Bojanovice – Drnholec

ŠIPKYŠIPKY

Soutěžní ročník 2023/2024 máme 
za sebou a  rádi bychom Vás seznámili 
s ohlednutím za jarní části soutěží. Tým 
Dragons Hor Boj byl v  tomto ročníku 
nováčkem a  v  3.lize B se umístnili na 
8.místě se ziskem 7 bodů. Postupně se 
získávanými zkušenostmi se jejich vý-
kon zlepšoval a začali se dostavovat dílčí 
úspěchy a soupeře začali více a více trá-
pit. Vše vyvrcholilo v posledním utkání, 
kde v  přímém souboji o  předposlední 
místo uspěli . Tento ročník byl pro Dra-
gons seznamovací  a o získávání zkuše-
ností. 

DC Hor Boj Elita po smolném podzi-

mu, kde se nám nedařilo slibně rozjetá 
utkání dotahovat k  bodovým ziskům, 
jsme se na jaře rozjeli k  velkým výko-
nům. V silné konkurenci extraligy jsme 
byli v jarní části třetím nejlepším týmem 
se ziskem 20 bodů (za celou sezonu 25 
bodů), ale bohužel na lepší jak 7.místo 
to nestačilo. Hráč našeho týmu Martin 
Toncar se stal nejlepším hráčem Ex-
traligy A JMOŠS za sezonu 2023/2024, 
což je skvělý úspěch, jelikož statistiky 
nezohledňují jenom výhry a prohry, ale 
i kvalitu hry každého hráče. 

Dne 23.března jsme vyrazili na Re-
publikovou Grand Prix do Ždáru nad 
Sázavou získat zkušenosti a poměřit síly 
s  nejlepšími šipkami z  celé republiky. 
Nominační RGP se zúčastnilo 308 hrá-
čů. Nejlépe se dařilo Martinu Toncarovi 
, který skončil na krásném 33.místě –po 

velkém boji podlehl bývalému mistru 
republiky a účastníkovi několika světo-
vých major turnajů Michalovi Ondovi. 
Kamil Huňař se probojoval na 97.příč-
ku a  Zdeněk Dulínek společně s  Jiřím 
Otřísalem obsadili dělené 129.místo.
Všichni naši hráči skočili v lepší půlce, 
což je dobrý výsledek. Zúčastnili jsme se 
i RGP v dvojicích (146 dvojic). Zdeněk 
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Dulínek a Jiří Otřísal obsadili 75. místo 
a Martin Toncar s Kamilem Huňařem se 
probojovali na 33. místo. I přestože jsme 
postupem času bojovali čím dál více 
s únavou, vydýchaným vzduchem (500 
lidí na jednom místě dá zabrat) a  od-
padající odhodovou rukou, která nás 
občas přestala poslouchat to byly skvělé 
zkušenosti a spousta zážitků. 

Dne 25. května jsme se zúčastnili slav-
nostního ukončení sezóny 2023/2024 
a následného turnaje o přeborníka/pře-
bornici Jihomoravského kraje. Nejdříve 
kapitán týmu DC Hor Boj Elita Zdeněk 
Dulínek převzal odměnu za umístnění 
týmu v nejvyšší krajské soutěži a násled-
ně došlo k  vyhlášení nejlepšího hráče 
Extraligy A (menší fópá ze strany svazu 
omylem vyhlásili až třetího nejlepšího 
– díky chytrým telefonům se vše vyře-
šilo a  trofej putovala k  právoplatnému 
majiteli), kterým se stal, jak už bylo výše 
zmíněné, Martin Toncar. Tento den se 
dařilo výborně našim hokejistům na 
MS v  semifinálovém utkání se Švédy, 
což bylo motorem skvělé nálady během 
celého horkého dne. Ale nedařilo se je-
nom našim hokejistům  i šipkaři našeho 
týmu se zapsali tučným písmem do vý-

sledkové listiny, kdy hned tři naši hráči 
dokázali proniknout  do TOP 10 kvalit-
ně obsazeného turnaje. Zdeněk Dulínek 
obsadil 7. místo, Jiří Otřísal 5. místo 
a Martin Toncar celý turnaj vyhrál bez 
jediné porážky a potvrdil, že trofej nej-
lepšího hráče je v pravých rukou.V tur-
naji o přebornici JMk obsadila devátou 
příčku Jana Otřísalová.  

Sezonu 2023/2024 můžeme považovat 
za docela úspěšnou,  v jarní části soutě-
že oba týmy předváděli zlepšené výkony 
a věříme, že si je přeneseme i do sezony 
následující a budeme prohánět i ty nej-
lepší týmy z celého kraje. Jsme moc rádi, 
že na naše domácí utkání občas zavítá 
i  pár fanoušků, za jejich podporu jim 
patří velké díky.

Antonín Vojtek malíř – Blíž ke kráse…  
1. část

Než začnu vyprávět o  své cestě k  vr-
cholu, měl bych říci několik slov o snech 
člověka. Mám na mysli sny, coby cíle.

Vím, vím, že máme někdy pocit, že cí-
lem člověka je spíš přežít než jít za svými 
sny, anebo − nahlíženo velmi skepticky 
− dožít se smrti.

Bože, říkám si, jak jsme my lidé poše-
tilí! Jdeme, spěcháme, řítíme se letadly 
dnes a denně vstříc nějaké budoucnosti 
a ty chvíle radosti, ty chvíle štěstí, které 

jsou teď a právě teď, nám unikají. A sta-
čilo by se jen a jen zastavit! 

Ať je to tak, či onak, je neodmyslitel-
nou skutečností, že člověk touží. Stále 
po něčem touží, sní, staví si před sebe 
nové a nove cíle.

I já vždy snil, stavěl si cíle, vysoké cíle, 
zdolával vrcholy a také sestupoval či pa-
dal dolů. 

Toužil jsem stát se malířem. Kolik pře-
kážek se mi stavělo do cesty! Ale stal 

jsem se jím. Toužil jsem mít svou vlastní 
galerii, svou stálou expozici. I tento sen 
se mi splnil. Píši tento příběh uprostřed 
desítek svých obrazů. Obklopují mě mé 
olejomalby, které jsou barevně pestré 
jako louka, jsou plné něhy, laskavého 
pohlazení. Jsou to obrazy plné pohody 
a klidu, ke kterému jsem celý život smě-
řoval. Našel jsem ten klid!

Celý život jsem toužil po laskavé ženě, 
toužil jsem po skutečné lásce. Našel 
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jsem ji, mám ji. Mám tedy všechno, 
nebo skoro všechno. Co mohu chtít víc. 
Dosáhl jsem všeho, čeho může člověk 
dosáhnout. Nic mi nechybí. 

Na špatné chvíle jsem rád zapomněl 
a  bylo by hloupé a  pošetilé pátrat po 
tom, co mě čeká v budoucnosti. 

Příběh o  výstupu na horu vám bude 
vyprávět spokojený malíř Antonín Voj-
tek, který si nemá na co stěžovat, neboť 
má vše.

Že to vypadá jako rouhání? Ne, je to 
jen a jen stav mé mysli, mé pokorné my-
sli. Je to stav mé duše, která dosáhla kli-
du a  rovnováhy. Dospěl jsem i vnitřně 
k "vrcholu", k lásce k celé přírodě, ke ka-
ždému stéblu trávy, ke každému kameni 
či oblázku, ke všem věcem, ke všem by-
tostem, ke každému člověku.

Paní profesorka gymnázia, kdysi dáv-
no, snad před padesáti léty, nás učila, že 
vše se vyvíjí a vše se opakuje. Že život 
pulzuje jako sinusoida, nahoru, dolů. 
Tak vypadá i život člověka na rozhraní 
konce tisíciletí, v roce 2000, tedy v roce 
zcela výjimečném! Píši tento svůj příběh 
o  sobě a  své cestě na horu ve chvílích 
"po konci světa" podle předpovědi Mi-
chela Nostradama, v čase, kdy navzdory 
osudu jsem se se svou kouzelnou ženou 
Jitkou oženil a  navzdory katastrofic-
ké předpovědi se nám narodila krásná 
holčička Julie. A  já byl u  toho. Nedbal 
jsem různých předpovědí a  vizí, já byl 
u zrodu "nového světa", u zrodu nového 
človíčka.

Dvacet čtyři hodin trvala ta agonie, ale 
na konci byl triumf. Na konci byla krá-
sa. Píši tedy v čase, kdy nejen maluji, ne-
jen pobývám v galerii, ale také se starám 
o svou ženu a svou tříměsíční dcerušku. 

Ve chvílích, kdy jsem jako rodič vy-
čerpaný a ponořuji se do blahodárného 
spánku, který je přerušován vzdychá-
ním a  neklidnými pohyby dítěte, sna-
žím se rozpomenout na rok 1993, kdy 
jsem mohl pobývat na dovolené v Řec-
ku. Musím na tomto místě konstatovat, 
že miluji moře a  že se vždy nesmírně 
těším na dovolenou u moře Středozem-
ního. I tehdy jsem se těšil, jenže ten čas 
nepatřil právě k době, kdy se sinusoida 
zvedala k vrcholu.

Při vzpomínce na ten čas před sedmi 
léty mu hlavou zni popěvek Suchého–
Šlitra: "Jó, to jsem ještě žil", a nejraději 

bych za tu větu dal otazník!
Bylo mi skoro šedesát a rodinné štěstí 

se pohupovalo jako kyvadlo.  
Aby toho nebylo dost, měl jsem vážné 

zdravotní problémy. Bolesti v kolenních 
kloubech byly nepříjemné. Já, který mi-
luji plavání v moři, jsem téměř nemohl 
plavat. Pomalu se do mé mysli vkrádala 
představa, že mi nezbude, než se pohy-
bovat na invalidním vozíku. Není pro-
to divu, že se znovu a znovu rozezníval 
v mém srdci onen popěvek "Jó, to jsem 
ještě žil?"

Autobusem jsem si do Řecka propašo-
val svůj malířský stojan a spousty akva-
relových papírů. Také štětce a  barvy, 
ale také grafický materiál, tuhy, křídy, 
sépie, fixativy. Po čtrnácti dnech pobytu 
u  Egejského moře jsem přijal nabídku 
cestovní kanceláře, abych pokračoval 
dalších čtrnáct dnů jako učitel výtvarné-
ho kurzu dětí tábora pod nejvyšší horou 
Řecka – Olympem.

Každý den, když se děti nabažily kou-
pání a naobědvaly se, a když slunce bylo 
dětskému organismu až nebezpečné, 
nadešly chvíle kreslení a malování pod 
mým dohledem. Ve stínu topolového 
háje jsem zaměstnal děti bohulibou čin-
nosti a učil je vidět svět očima výtvar-
níka.

Ve volných chvílích jsem chodil po 
pláži, která se táhla nekonečné kilome-
try na jedné straně směrem ke Katerini 
a k Soluni, na straně druhé k Athénám. 
Chodil jsem, přemýšlel, meditoval, ale 
můj zrak stále častěji vzhlédl k pevnině. 

Tam v  dáli, relativně nablízku, se tyčil 
hřeben horského masivu – Olympu, 
s nejvyšší horou Mytikas vysokou téměř 
tři tisíce metrů.

Majestátně se tyčila tato bájná hora 
opředena mystikou a  bájemi, hora 
bola Dia a dalších bohů. Vzhlížel jsem 
k  hoře, která po většinu času byla za-
halena v mraky, nebo jen malý obláček 
se držel vrcholu, jako by tam skutečně 
sídlili bohové a  dým vycházel z  jejich 
ohniště. 

Vlastnil jsem prospekty a mapky, které 
člověka přímo vybízely: Nu, jdi, vystup 
také ty tam nahoru. Pak se tu a tam ob-
jevil někdo, kdo to dokázal.

Studoval jsem trasu, různé možnosti 
výstupu, možnosti ubytování v  hor-
ských chatách, zkrátka začal jsem být 
posedlý myšlenkou zkusit to. Pokusit se 
o výstup.

Večer se u  ohně rokovalo o  tom, že 
se z  našeho tábora, z  našeho kempu 
připravuje dvoučlenná "expedice" na 
Olymp. Jeden z mužů, asi pětadvaceti-
letý, atlet, skokan do výšky, si bral s se-
bou našeho kuchaře, který měl zhruba 
stejný věk. Oba mládenci si velice věři-
li a rozhodli se, že celý výstup a sestup 
zvládnou v jednom dni, když je autobus 
vyveze do výše 1 100 metrů nad mořem. 

Ve skrytu duše jsem jim záviděl, že oni 
tam budou první. Hovořilo se o tom, jak 
je očekáván jejich úspěch a že celý tábor 
jim připraví uvítání. Nikdo nepochybo-
val, že se jejich výstup podaří. 

Toho dne je skutečně náš autobus vy-
vezl až tam, kam vedla cesta necesta, celé 
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kilometry neskutečné 
hrbolatá a  neudržova-
ná, neboť horské lijáky 
systematicky silnici ze 
štěrku a písku podemí-
laly a prohlubovaly stále 
větší jámy.

A tak automobil musel 
snad deset kilometrů jet 
téměř krokem. Utrpení 
pro řidiče, zkáza pro 
autobus. Toho dne ve-
čer se vše připravovalo 
na triumfální přivítání 
hrdinů, plánoval se ob-
řad, při kterém měly být 
předány diplomy a  po-
dobně. 

Mluvilo se o "pokoře-
ní Olympu". Jenže, den se nemá chválit 
před večerem, to za prvé, a pak, hora se 
nikdy pokořit nedá!

Připravil se velký táborák a  očekáva-
lo se, že oba hrdinové budou vyprávět 
o své cestě. Ano, vrátili se, přišli ale se 
slzami v očích. Hora se pokořit nedala.

Ve výši přibližně 2 700 metrů nena-
dále zahalila ten nejnebezpečnější úsek 
mlha a nebylo na krok vidět. Nebyla vi-
dět další značka a výstup byl nemožný. 
Oba muži se přiznali, že plakali a ptali 
se, proč? 

A právě v té chvíli jsem se rozhodl. Já 
půjdu! A  půjdu sám! V  té chvílí jsem 
pocítil jakýsi pokyn, jakési vnuknutí, že 
se mám vydat ne abych horu pokořil, ale 
abych dokázal sobě a svému tělu, svým 
kolenům, svému splínu, svým děvča-
tům, své ženě, ale i  ostatním, že já se 
odhodlám…

Nedá se ani říci, že jsem se na výstup 
připravoval. Měl jsem mapku, fotoapa-
rát se samospouští, jídlo na cestu a bylo 
ho hned na několik dní, bundičku proti 
větru, doklady a peníze. A co bylo nej-
důležitější, obinadla, která měla fixovat 
má kolena.

Vedoucí cestovní kanceláře a  vedou-
cí turnusu v  jedné osobě se přece jen 
uvolil, že i  já budu vyvezen do výšky 
nad tisíc metrů, stejně jako oba předešlí 
členové našeho kempu. Nicméně šofér 
prohlásil, že nahoru už vícekrát nepo-
jede. Že ta jedna cesta nahoru bude to 
jediné, co pro mne může udělat.

Uvědomil jsem si, že vzhledem k mým 
kolenům, ve kterých to píchalo při kaž-

dém kroku, si nemohu naplánovat cestu 
tam i zpět v jednom dni. Věděl jsem, že 
nejvýše položená horská chata je ve výši 
2 100 metrů. Až tam v té výši se rozhod-
nu, zda vyjdu ještě ten den, nebo den 
příští. Tušil jsem, že tam z  toho místa 
před vrcholem budu mít dvakrát tak 
velkou šanci. Mohu volit, a to buď ane-
bo, dnes, nebo zítra.

Když jsem oznámil, že chci vystoupit 
na bájný Olymp, na vrchol Mytikasu, 
rozhodl se tábor, zejména pak mé děti, 
které jsem denně učil malovat a kreslit, 
že pojedou také a doprovodí mě na kus 
cesty. 

Cestou jsem byl zahloubán do sebe, 
neboť jsem si uvědomil, že nejsem vů-
bec žádný horolezec, to za prvé, a  pak 
byl jsem pěšky nejvýše na Sněžce. A to 
je jen polovina cesty na Olymp. Auto-
bus vzdychal, vrzal a řidič v duchu láte-
řil. Umiňoval si, že je to naposledy kdy 
podniká tu krkolomnοu cestu serpenti-
nami a silnicí, která mu jeho dopravní 
prostředek zničí. Cestou jsme sledovali 
malé vodopády, které na pravé straně 
tu a tam upoutaly naši pozornost, a pak 
několik toulavých psů. Krajina vedla 
lesnatým porostem a jen občas jsme za-
hlédli protilehlý hřeben či skaliska nad 
sebou. 

Konečně jsme na plošině s  několika 
chatami, kioskem a bufetem. Je zde ně-
kolik automobilů, dvě desítky turistů, 
kteří nemají v  úmyslu jít až na vrchol, 
ale stačí jim jít procházkou stezkou co 
nejdále. Pak se vrátí a  pojedou zpět 
k moři. Očekávají, že z výše co nejvyšší 
pohlédnou do obrovské nížiny a stanou 

aspoň v polovině hory. 
Nabral jsem si v potůč-

ku litr pramenité vody 
a  začali jsme stoupat. 
Nejprve přes dřevěný 
můstek a  pak už stezič-
kou, která připomína-
la cestičku parkem. Po 
několika stech metrech 
však začala stezka prud-
ce stoupat, a  tak se můj 
doprovod seřadil tak, 
že mohl jít jen jeden za 
druhým. Děti skotačily 
a  škádlily se při vědomí, 
že ujdou jen kousek, a to 
na jakousi vyhlídku, kde 
se stezičky rozcházejí 
a kde je překrásný výhled 

na Mytikas.
Po půlhodině jsme na tom místě. Je 

zde skutečné nádherně! Nejvyšší vr-
chol Olympu se nám vyjevil v celé krá-
se. Cvakají spouště fotoaparátů. Každý 
chce mít dokument o tom, že on byl na 
Olympu. Já využívám chvilky k  tomu, 
že si kreslím onen vrchol  cíl mé ces-
ty. Borovice v popředí, ale tam v dáli už 
jen hřebeny a tam úplně nahoře krajko-
ví skalisek, které zdobí samotný vrchol 
Olympu. Krajkoví jsou balvany, obrovi-
té skály v počtu kolem čtyřiceti. Ta zu-
bovitá hradba láká, přitahuje, ale je tak 
nesmírně daleko a vysoko! Loučíme se. 
Nemohu ztrácet čas! Průvod, který mě 
doprovázel, se vrací. Připomíná mně to 
scénu z  české pohádky, kde se průvod 
vrací, když doprovodil princeznu a ne-
chal ji na pospas drakovi.

A jak si nevzpomenout na Krétu a zná-
mý příběh o tom, jak Kréťané každý rok 
doprovázeli krásnou dívku napospas 
netvorovi. Ne, necítím, že bych já měl 
být onou dívkou, necítím, že hora přede 
mnou by měla být netvor Minotaurus.

Ne, kolena se mně netřásla, byla pev-
ně spoutána elastickými obinadly, ale 
přiznám se, tréma tu byla. Ne strach, 
ale úcta k hoře a pak pocit jakési lehko-
myslnosti, že jsem se tak náhle rozhodl, 
a že půjdu sám.

Nebylo návratu, nebylo cesty zpět. 
Ještě jeden z  dospělých se na poslední 
chvíli rozhodoval, zda se nevydá také na 
cestu, ale nakonec se rozhodl, že nepů-
jde. Jen mě poprosil: „Prosím, přines mi 
z Olympu kamínek.“ Přikývl jsem.
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Pečujeme o ty, kteří pečují..
sdružení pro pomoc a rozvoj, z.s.

Stále více lidí se snaží skloubit práci a každodenní život s péčí o někoho blízkého. Ať se jedná
o stárnoucí rodiče, manžela nebo manželku po úraze, dlouhodobě nemocného nebo
zdravotně postiženého člena rodiny - péče o blízkou osobu je vždy náročná
a mnohdy i vyčerpávající fyzicky, psychicky a finančně.

Pokud se totiž člověk rozhodne pečovat, musí se v nové životní roli
vypořádat velmi rychle se změnou chodu domácnosti,
čelí kromě nových povinností i ztrátě svého volného času,
často i zaměstnání, stresu i organizačním změnám
dopadajícím na celou rodinu.

Pro všechny, kteří se v náročné roli pečujícího nacházejí, je určena
PORADNA PRO PEČUJÍCÍ GIRASOLE. Poradna poskytuje potřebnou pomoc, informace ale i
praktické rady zájemcům z řad veřejnosti nejen v období pečování, ale díky návazné podpoře
formou PORADNY PRO POZŮSTALÉ GIRASOLE pak také v čase konfrontace se smrtí a ztrátou
blízkého. Pečujícím je tak umožněno provádět kvalitní péči a zůstat v klidu díky vědomí, že se mají
na koho obrátit a ve chvíli, kdy jsou pečující i jejich rodiny konfrontování s náhlou ztrátou blízkého,
pomáhá návazná podpora pozůstalým překlenout období truchlení a vypořádat se se situací snáze
emočně i prakticky.

Odborné poradenství zajišť́ují tzv. koordinátoři podpory a služba je pro zájemce z řad veřejnosti
bezplatná. Služby poradny pro pečující poskytujeme pro území ORP Hustopeče,
poradny pro pozůstalé pro celý okres Břeclav.

Co konkrétně služba poradny dokáže:
Provázet a zaučit v péči; Pomoci s administrací příspěvků;
Poradit s uspořádáním bydlení i výběrem kompenzačních
a zdravotních pomůcek

Naslouchat a hledat řešení individuálních situací

Vysvětlit jaké další služby v regionu můžete v případě potřeby
využít (např. tísňová péče, pečovatelské služby, domácí
zdravotní péče, odlehčovací pobytové služby, domácí
hospicová péče)

Pomoci v období ztráty pozůstalým všeho věku individuálně a
s respektem; Zodpovědět praktické otázky k tématům po
ztrátě (pohřeb, administrativa, pozůstalosti, dědictví apod.)

Více informací o našich službách nejdete na WWW.GIRASOLE.CZ
Veřejné poradny pro pečující na Hustopečsku jsou finančně podporovány z projektu MAS Hustopečsko. Veřejné poradny pro pozůstalé rodiny
v okrese Břeclav jsou poskytovány za finanční podpory nadace EP Corporate Group. Tento článek pro Vás připravil spolek Girasole z.s., sdružení
pro pomo c a rozvoj v rámci osvěty o dostupnosti zdravotně-sociální péče v JmK.

Poradna pro pozůstalé
T
E

+420 773 521 178
a.prchal@girasole.cz

T
E

+420 775 099 953
styblova@girasole.cz

Poradna pro pečující

GIRASOLE – Poradna pro pečující
Hybešova 5, 693 01 Hustopeče

Úterý, Čtvrtek:
8:00 – 12:00, 12:30 - 15:00
nebo dle telefonické domluvy

..společně to zvládneme
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Kontakty v případě poruchy elektřiny, TV a internetu

EGD (EON) – 800 225 577
číslo popisné, co nejede (1 fáze, 3 fáze = vůbec nic)

Nej – 533 383 335
Připravit si číslo smlouvy (variabilní symbol z faktury), co nejede – TV, internet

Vážení občané,  
sousedé z Němčiček hledají ztracenou fotografii jejich starého větrného 

mlýna, který kdysi stál U Větřáka poblíž kapličky sv. Antonína Paduánského 
(rozebrán v roce 1922).  

Pokud máte doma nějakou fotografii nebo jiný dokument týkající se tohoto 
mlýna, ozvěte se prosím na obecní úřad v Němčičkách, a to buď telefonicky 

na čísle 608 095 256 nebo emailem info@nemcicky.cz.
 

Pomozte zachovat kousek historie – děkujeme!

V tomto krátkém článku bych rád 
apeloval na občany, kteří své psy ne-
chávají volně pobíhat po veřejných 
prostranstvích. Ať již úmyslně nebo 
neúmyslně.  Majitel psa je povinen 
zamezit jeho volnému pobíhání a  na 
veřejných místech ho mít neustále pod 
kontrolou či dohledem. Majitel volně 
pobíhajícího psa by mohl také porušit 
ustanovení zákona o silničním provo-
zu a to v případě, že pes pobíhá po po-
zemní komunikaci.

Je třeba si také uvědomit, že volně 
pobíhající pes může být nebezpečný 
pro své okolí. Pes může napadnout lidi, 
zejména chodce a cyklisty, dále ostatní 
zvířata, může zavinit dopravní nehodu 
nebo způsobit škodu na majetku. Ná-
sledky útoku psa na člověka, především 
jedná-li se o psa větší rasy a dítě, mo-
hou být velmi závažné.

Proto by bylo vhodné, aby rodiče 
před nastávajícími prázdninami včas 
své děti seznámili se zásadami bezpeč-

Volně pobíhající psi
ného chování při kontaktu se 
psem. I  velmi malé děti by 
měly od svých rodičů vědět, 
jak lze předcházet útoku psa 
a  jak se chovat při kontaktu 
s  ním. Nejdůležitější pravi-
dlo je nepřibližovat se k  ne-
známým psům. Ke psům, 
které děti znají, by měly 
přistupovat pouze v  přítom-
nosti dospělých. Dále by děti 
měly vědět, že nesmí brát psovi jeho 
krmení, ale ani předměty, se kterými 
si v  tu chvíli hraje, jako třeba míčky 
nebo klacky. Psa je vhodné za dodržení 
předchozích zásad hladit pouze na bo-
cích  nebo případně hrudi, nikdy ne na 
hlavě. Děti by psovi neměly nikdy sahat 
do tlamy nebo na obojek a neměly by 
se mu přímo dívat do očí. Dále nesmí 
psa dráždit, není vhodné napodobovat 
jeho štěkání, házet po něm předměty 
nebo ho tahat za ocas. Velkou a  čas-
tou chybou je pokoušet se psa, který se 

zjevně bojí, uchlácholit. Ruka, kterou 
ho chce dítě pohladit, může být přesně 
to, čím byl předtím zbit. Pes, který se 
pak bude cítit ohrožen, může na zdroj 
svého ohrožení zaútočit.

V  případě strachu ze psa je nutné 
pokusit se zachovat klid, nekřičet, ne-
zvedat prudce ruce nebo jimi mávat 
a  zběsile neutíkat. Je nutné vyhledat 
nejbližší bezpečné místo jako např. za 
plot nebo do domu.
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